
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 53»(МБДОУ д/с № 53) 
Удмуртская Республика, город Глазов, улица Сибирская, 35 

ИНН/КПП 1829010884/183701001 

Тел. 8(34141)2-74-44, e-mail: polyankads53@mail.ru 

 

 

 
 

ПРИКАЗ 
09.01.2024                                                                                                                            № 6-од 

 

Об организации питания в МБДОУ д/с № 53 

В соответствие с СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения»  и с целью организации 

сбалансированного питания воспитанников МБДОУ д/с № 53, строгого выполнения и 

соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и 

калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2024 году,  

приказываю: 

 

1. Организовать работу пищеблока МБДОУ д/с № 53  в соответствии с имеющимся 

набором производственных помещений, оборудования, кадров.                                                                      

2. Обеспечить выполнение требований норм СанПин:  

 работа по 10-дневному меню,  

 обеспечение пищеблока ДОУ специализированными продуктами питания,  

  наличие нормативно-технологической документации,  

  наличие необходимого количества моющих и дезинфицирующих средств. 

Ответственный: Князева Е.С., заведующий складом 

3. Соблюдать требования получения продуктов по меню-требованию на следующий 

день для приготовления пищи; работать по меню-требованию; соблюдать 

технологию приготовления пищи; готовую продукцию отпускать только по 

утверждённому заведующим графику. 

       Ответственный: повара                       Срок: Ежедневно 

4. Назначить ответственным, за качество поставляемых  продуктов питания 

заведующего складом  Князеву Е.С. 

5. Осуществлять контроль за своевременной доставкой продуктов; осуществлять 

контроль за условиями транспортировки, качеством поступающего сырья и 

пищевых продуктов, их хранением; проводить оценку качества поступающих 

продуктов (бракераж сырой продукции), принимать продукты только после 

ознакомления с документацией, сопровождающей продукт (наличие сертификата 

соответствия, срок его действия, условия и сроки реализации, дата изготовления 

продукта); соблюдать условия хранения продуктов (санитарное состояние 

кладовой, его оборудование, соблюдение правил товарного соседства, сроки 

хранения сыпучих продуктов, овощей); соблюдать сроки реализации 

скоропортящихся и особо скоропортящихся пищевых продуктов, температурный 

режим в холодильных установках 

                              Ответственный: Князева Е.С., заведующий складом  Срок – 

ежедневно. 

6. Создать бракеражную комиссию и работу данной комиссии осуществлять в 

соответствии с Положением о бракеражной комиссии. 

7. Соблюдать режим питания; соблюдать график получения готовой продукции; 

создавать условия для приема пищи в соответствии с требованиями; создавать 

mailto:polyankads53@mail.ru


условия для обучения детей культурно-гигиеническим навыкам и  формированию 

правильных вкусовых предпочтений детей. 

     Ответственные: Воспитатели и помощники воспитателя           Срок – 

ежедневно. 

8.  Контролировать   режим питания детей, организацию работы по воспитанию 

культуры поведения за столом в группах, за подачей информации детям о 

правильной и вкусной пище. 

Ответственный: Широчина А.В.. старший воспитатель 

9. Сотрудники Учреждения имеют право на получение одноразового питания в 

день (обеда): второе блюдо, чай и хлеб. 

10. Воспитатели и помощники воспитателей (работающие на группах) обедают 

вместе с детьми, в установленное режимом время. 

11. Остальные работники обедают в установленный час обеденного перерыва. 

12. Не питаться в МБДОУ д/с № 53 можно только с разрешения заведующего по 

письменному заявлению сотрудника с указанием причины. 

13. Норма питания сотрудников определяется соответственно норме питания детей 

дошкольного возраста. 

14. Разработать и утвердить план мероприятий по организации питания МБДОУ д/с 

№ 53 на 2024г. 

Ответственные: Широчина А.В., старший воспитатель 

15. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 53                  ___________________          С.С.Бушмакина. 

 
 


	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

